Non valet etiam redditus impositus in mutui cōcessione, si tale mutuum mihi in festo natiuitatis non redideris, cōstituis mihi talem redditum, quem nunc emo: quia emptio est in fraudem vsurarum, vt palliet vsuram, ergo non valet, & sic iudicauit Senatus anno 1533. die viij. Decemb. in magna inquisitionum camera.

Et aussi souuent les acheteurs perdent leur principal & arreraiges.

GLOSSA VI.

ECCĒ aliud inconueniens ex parte creditoris: quia interdum ipse perdit debitum principale, id est pecuniam, quam dederat pro redditibus emendis, & etiam amittit reliqua sibi debita. rationem reddit text. in sequentibus.

Pource que leur vendeur au parauant auoit vendu à plusieurs autres semblables rentes, & les payemens desquels & des arreraiges surmontent les biens du vendeur,

ij. To. Comment. Do. Rebuf.

L iij

GLOSSA VII.

IDES qua de causa creditor amittit debitum, & reliqua: quia debitor constituerat alios reditus super suis bonis, & priores creditores praeferrunt debent, ut sequitur, etiam tam super principali, quam super reliquis, l. Lucius. ff. qui pot. in pig. hab. & inferius dicitur in regu. ampliat.

Et le dernier perd son principal & arreraiges.

GLOSSA VIII.

Regula qui prior, cum ampliat. & limitationibus.

AM qui prior est tempore, id est, cui prius obligata sunt bona, is potior est iure, & praefertur aliis: per reg. qui prior. de regul. iur. in vj. verum quia haec materia est utilis, & in forensi iudicio frequentissima, in oreque omnium pragmaticorum, ideo ponam regulam cum ampliationibus, & limitationibus, insequens Anto. Negusan. in tracta. de pigno. in secundo membro quintae partis, regula ergo est. *Qui est prior in tempore, potior est iure*, l. qui balneum. & l. potior. ff. qui potior. in pignor. habean. & l. quoties utriusque. de regulis iuris.

Extende procedere non solum agendo, & opponendo: sed & excipiendo, vel replicando. text. in l. creditor. in princ. ff. qui potior. in pign. hab. Unde si prior creditor possideat rem sibi hypothecatam, & a secundo creditore petatur: is poterit excipere: vel si non possideat, agere poterit.

Secundo, praefertur prior creditor in re etiam empta ex pecunia secundi creditoris, l. quod quis. ff. de privileg. creditor. auth. quo iure. C. qui potior. in pigno. habean.

Tertio, procedit etiam si secundus creditor mutuasset ad rem emendam, vel reficiendam, tunc mutuans habentibus actionem personalem praefertur, sed non quo ad hypothecam, quam non habet, nisi expressè hoc dicatur, l. creditor. ij. ff. si cert. petat. l. interdum. qui potior. in pign. habean. ubi Bart. & dicta l. quod quis. & ista communiter tenetur, teste Salice. in dicta authen. quo iure. licet contrarium ibi teneat glos. quae reprobatur. Nam mutuando etiam ad refectioem, non possum derogare iuri iam acquisito tertio per hypothecam, ergo ille secundus non praefertur, etiam in illa re, nisi quo ad actiones personales, ut dicta l. creditor.

Quarto, etiam si res fuisset tradita secundo, adhuc is, qui est primus praefertur. l. si prior. §. si. ff. qui pot. in pig. habean. quia res cum sua causa transit. l. alienatio. ff. de contrahen. emptio.

Quinto, etiam si prior hypothecam habeat ex scriptura priuata trino teste notata, alter vero ex instrumento publico, per l. scripturas. C. qui potior. in pign. hab. scripsi arti. fin. de chirograph. recogn. in primo Tomo commenta. in consti. Regias. quia vndecunque sit hypotheca, dummodo valeat, attenditur.

Sexto etiam praefertur, & in sorte, & in usuris. text. in l. Lucius. ff. qui pot. in pig. hab. sed cum hodie non exigantur usurae in reliquis, quae arreraiges, vocant, praefertur prior creditor. plenè Soci. consi. xlj. in praesenti. volu. iij. & de Ripa in l. privilegia. ff. de privileg. credi.

- 8 Septimò, etiam si hypotheca cōstituta sit à nō domino, qui illam rē bona fide emerat, adhuc prior præfertur: secus si à diuersis non dominis, quia tūc possessor melioris est conditionis, per l. si nō dñs. ff. qui pot. in pig. hab.
- 9 Octauò, etiam habet locū in creditore conditionali: quia post euentum conditionis hypotheca trahitur retro ad diem cōtractus, l. qui balneum. §. j. & l. potior. §. j. ff. qui pot. in pig. hab. Idem in dote scribit Alex. in l. si constante. §. j. ff. solu. mat. & Bald. nouel. in trac. dotis. in x. parte princ. in xvj. limita. quod procedit in conditione casuali, vel mista, secus in potestatiua: quia in hac non subest æquitas, cū pars implere eā statim possit, c. si propter. de rescri. in vj. vbi Io. And. Nam contractus non videtur solidus ante consensum partis: secus in cōditione casuali. l. j. & ibi glo. & doc. ff. qui pot. in pig. hab. & l. pen. quæ res pignori obligari possunt. Alex. & Ias. in l. si filius, in prin. ff. de verb. obl. & Soci. in consi. xlvj. in præsent. col. j. vol. iij. Sed in legatis non trahitur retro, sicut nec in conditione potestatiua. l. si mater. §. eandem. ff. de excep. rei iud. Ias. in l. si is qui in materia fictio. transla. de vsuc. vbi alia videri poterunt, & per Anto. de Fano in tract. de pigno. in ij. membro quintæ partis. nu. 9. Vnde si constitui procuratorem ad recognoscendū & cōfitendū tale debitum, & ad obligandū bona mea: sed antequā procurator recognosceret, & obligaret bona mea, ego ea alienaui, vtrum postea procurator potuerit ea obligare bona. & Bald. in rub. de sum. tri. & fide cath. col. iij. in decret. firmat potuisse, si dominus in instrumento procurationis promiserat habere ratū sub hypotheca bonorū suorum gestum per procuratorē: quia postea bonorū alienatio facta per dominum non nocuit ei, qui prius de hypotheca conuenit. † Nam retrotrahitur quod iam hypothecæ vinculo continetur. vinculū enim cōtractus est, nō posse pœnitere in præiudiciū alterius. l. j. & ij. C. quādo lic. ab em. discede. l. sicut. C. de act. & obl. vinculū etiā obligationis actionem parit. l. licet. §. ea obligatio. ff. de proc. Et sic ex cōtractu nascuntur duo ligamina, teste Bal. in d. rub. vbi dicit diuersum esse, si non conuenit de hypotheca tēpore mandati. Idē in eo, qui constituit procuratorē ad resignandū corā Papa, vt interim non possit coram ordinario resignare, teste Boër. in decis. Burdega. q. ccvij. ad secundam. scripsi in §. j. de nominat. Reg. in verb. etiam, in concord. Franc.
- 10
- 11 Nonò præfertur creditor anterior in hypotheca: etiā fisco posteriori. l. si pignus. & l. si. in fin. vbi Bart. ff. qui pot. in pig. hab. & l. si fundū. vbi gloss. C. illo tit. & in l. iij. C. de remis. pigno. vbi ius priuati non læditur per obligationem fisco postea factam.
- 12 Nonò etiam procedit in duabus dotibus restituendis, vt prior præferatur posteriori. l. si. C. qui potio. in pign. habeant. quia dos licet sit priuilegiata, tamen non vtetur priuilegio contra aliam dotem auth. quas actiones. C. de sacrosanct. eccle.
- 13 Decimò habet locum etiam si prior haberet generalē hypothecam super omnibus bonis, & posterior super vna domo: in illa autē domo etiam prior præfertur ratione prioris hypothecæ generalis, quamuis ex cæteris pecuniam suam redimere possit. l. ij. ff. qui pot. in pig. hab. l. si generaliter. vbi etiam doct. C. illo tit. Nam ius ex prima obligatione priori acquisitum, sine suo facto à se auelli non potest. l. id quod nostrum. ff. de regu. iur.

Conditio
multiplex.

Vinculum
contractus
quid sit.

Fisco præfer-
tur creditor
anterior.

Creditor ge-
neralis præ-
feratur
speciali
posteriori.

Vndecimò, quando nouetum esset debitum cum repetitione expressæ hypothecæ, tunc censetur esse repetita cum priuilegio prioritatis. Bar. per illum text. in l. iij. ff. qui potio. in pignor. hab.

In bonis post obligationem quaesitis praefertur prior. Duodecimò creditor prior, cui omnia bona sunt obligata praesentia & 14 futura, praefertur etiam in bonis post obligationem quaesitis à debitore, ut dicit Bar. in l. si is qui. & l. fin. ff. qui potio. in pigno. habeant. per l. hac editali. §. omnibus. C. de secun. nupt. Bald. illum text. dicit fing. ad hoc. Et communis hæc opinio est, ac veritas, licet ibi Salic. contra asserat, quod prior & posterior concurrunt in bonis quaesitis post obligationem, quod non videtur verum. Nam vna res non debet diuerso iure censi. l. eum qui ædes. ff. de vfucapio. Ideo ista obligatio praesentium & futurorum non censetur diuerso iure, & ad contraria Salicet. Respond. Neguisan. in tract. de pigno. in secundo membro quintæ partis nu. 39. & seq. quæ limitantur in fisco qui praefertur priuato in bonis post obligationem quaesitis, dicta l. si is qui. ff. de iure fisci. & inferius dicam.

Emptor pro suo hypotheca anteriori rem potest reuocare. Decimotertiò habet locum etiam si prior creditor emit rem hypothe- 15 catam à debitore, ut postea si hypothecaria conueniatur à creditore secundo, possit rem retinere pro sua anteriori hypotheca, quæ non censetur quo ad effectum sublata, nec cõfusa per acquisitionem rei. l. j. in fi. C. si antiquior creditor. Alberic. in l. j. C. de his qui in prio. loco succedunt. vide Bal. consi. xxv. q. v. in primo volu. & Mathe. Afflict. in decisi. Neap. quæst. xvj. fuit in relatione. & Ant. Capit. decisi. xliij. Paul. in l. debitor. ad Trebel. gloss. & doct. in l. qui à debitore. ff. quibus modis pignus soluitur. & in l. libera. C. de senten.

Casus in quibus posteriori priori praefertur. Limitatur, quando secundo creditori obligata essent bona, priori verò 16 non. Nam tunc secundus habens hypothecam praefertur priori. l. creditor. §. si primus. ff. qui potior. in pigno. habeant. nam cum primus nihil iuris habeat in re, non praefertur secundo habenti hypothecam: ideo facias tibi semper res obligari, si praeferri velis.

Mutans ad rei refectionem praefertur creditori priori, si eadem res fuerit obligata. Secundò limita, quando quis mutuasset ad domus refectionem, vel na- 17 uis, vel alterius ædificij, seu pro alimētis nautarum: quia tunc posterior praefertur priori in illa re sibi hypothecata, etiam si prior expressam habeat hypothecam. l. interdum. cum l. seq. ff. qui potior. in pigno. habeant. l. creditor qui ob refectionem. ff. si cert. pet. facit l. licet. C. qui potio. huius enim mutuantis pecunia saluam facit totius pignoris causam. l. huius. ff. eodem. etiam si fuerit factum mutuum pro reparatione ædificiorum rusticorum, tum quòd eadem videatur ratio in illis, sicut in prædiis vrbans, ut dicta l. interdum, quæ loquitur in nauis. & l. huius. ibidem. ergo etiam habebit locum in stabulo, & aliis prædiis rusticis: quia hæc pecunia saluam fecit rem. quamuis contrarium teneat Dec. in d. l. creditor. si cert. petat. dicens hoc priuilegium fauore publico introductum, videlicet ut publicus aspectus ciuitatis reparetur, quæ ratio in rusticis cessat, l. ij. C. de ædificiis priuat. Sed non est ista ratio sed illa quam superius dixi, dicta l. huius, & huius sententiæ est de Ripa in l. j. colum. ij. ff. in quibus causis pignus. quod est verum, si pecunia ad refectionem expressè fuerit mutuata, & expressè res hypothecata: secus si simpliciter pecunia fuerit numerata
fine

sine hypotheca: tunc non haberet priuilegium prælationis. text. in l. procuratoris. §. planè. ff. de tributor. actio. ibi, nisi fuerint creditori pignoratæ. l. si ventri. §. in bonis. de priuileg. credito.

- 19 Etiam requiritur, quòd pecunia sit in illa re impensa, aliàs cessaret ratio dictæ l. interdum. ibi, si in istam rem conseruandam impensum est, quatenus fuit pecunia necessaria pro dicta refectione. Nam quod superest nullum habet priuilegium. arg. l. ult. in fi. ff. de exercito. actio. & hoc docet Ant. Neuisan. in tract. de pign. in secundo membro quintæ partis. nu. 15. facit c. relatum. ibi, iuxta seruitij meritum, de testa. c. quod quibusdam. de fideiusso.
- 20 Et sic quo ad pœnam appositam in contractu, non haberet locum, vt in ea posterior præferri debeat priori, cum tacita esset hypotheca. & sic prælationis priuilegium. Paul. in l. ideo. per illum text. ff. de compensa. & idem si ad voluptatem magis, quàm vtilitatem impensum est. l. iij. §. sed & si mutua. ff. de in rem verso.
- 21 Item quando alter creditor esset priuilegiatus inter personales actiones, vt est fiscus. glo. & Salic. in d. l. interdum. quia tunc duo concurrunt, & priuilegium, & tempus: ob id mutuans in refectionem non præfertur: quia priuilegiatus, & c. authen. quas actiones. C. de sacros. eccl. vel quando concurreret cum vxore repetente dotem. l. asiduis. C. qui potio. in pign. hab. quia in ambiguis pro dote melius est respondere. l. in ambiguis. ff. de iure dotium. quia mulier habet cum hypotheca priuilegium prælationis, & est priuilegiata: ergo hic creditor illi non præferetur. Ias. in d. l. creditor. quamuis multi contrarium teneant. & de Ripa in d. l. j. ff. ex quibus cau. num. 9. col. iij. Et hæc hypotheca durat quandiu res extat, diutius non, text. iuncta gl. in l. si. ff. de cessio. bono. Ias. in d. l. creditor. ff. si cert. pet. Anch. in c. quod quibusdam. in fi. de fideiussor.
- 22 Tertiò vitiatur regula in re empta ex pecunia pupilli. ea enim erit hypothecata pupillo cum priuilegio prælationis, & qui prior est tempore, non erit potior iure. l. idemque. vbi gl. & doct. ff. qui potior. in pigno. habeant. quòd est verum, si ab alio quàm tutore: quia si à tutore empta sit, tunc electio datur pupillo quo ad hypothecam, vel potest rem suam pecunia emptam vindicare. l. curator. C. arbit. tutel. l. ij. ff. quando ex facto tutor.
- 23 Idem in milite statutum est obtentu militiæ. in l. si vt proponis. C. de rei vindicatio.
- 24 Etiam idem in militia empta ex pecunia: quia licet non fuerit specialiter appositum pactum, quod sit specialiter obligata, tamen iure hypothecata erit, & præfertur aliis creditoribus in illa militia. l. si. & authen. ibi posita. C. de pignor. & authent. quo iure. qui potior. in pignor. habeant. licet regulariter res empta ex pecunia mea non sit mihi obligata, nisi expressè obligetur. l. licet. qui potior. dicta l. si vt proponis. C. de rei vend. & dicta l. quamuis. & in socio omnium bonorum, vt teneatur communicare suis sociis rem emptam suo nomine. probat l. si quis societatem. ff. pro socio. Iaso. in l. si socius, in fine. si cert. pet. & Alex. confi. xlix. mature. primo volumine.
- 25 Quartò non procedit, quando quis mutuaret ad rem emendam hoc expresso, vt illa res empta sit ei specialiter pro illa pecunia obligata. Tunc iste

An mutuans in refectionem si socio præferatur.

In re empta pupillo pecunia ipsa præferitur.

Res empta pecunia mea non est mihi obligata.

Mutuans ad emptionem rei an illam rem habeat obligatam.

iste creditor in illa re præfertur aliis creditoribus, habentibus etiam priorē hypothecam generalem, per l. licet. C. qui potior. & Matthe. de Afflictis in decisi. Neap. q. cccvj. vir & vxor.

Etiam de dote dicit Capol. cautel. cxxiiij. vulgaris, quia res isti est affecta, ergo etiam doti anteriori præfertur, vt dicit Neuisan. vbi supra, licet Bart. contrarium teneat in d. l. interdum, adhærendo gloss. in §. hic consequens, in auth. de æquali. dotis, cui opinioni non subscriberem, eò quòd iste sua pecunia rem acquisiuit, ob id nisi ille mutuasset, res non fuisset acquisita: ideo sibi prospicere potuit. Nec potest dos cõquiri: quia illam rem non habebat, antequàm is mutuaret, qui sibi mutuauit, & sibi prouidit, nec est quod sibi imputari debeat.

*Cautelapro
venderē
habita fide
de pretio &
emptore.*

Nota tamen, quòd si vendas rem habita fide pretij, debes apponere pactum, vt dicta res sit tibi obligata pro pretio: & tunc eris potior in illa re vendita, secus si illam traderes sine hoc pacto, per dictam l. licet. hoc dicit Alber. ibidem. Nam translatum est dominium per rei traditionem, §. venditæ. de rerum diui. in insti. l. procuratoris. §. si dedi. ff. de tribut. actio. Erit tamen tutior cautela, vt si res tradatur, quòd venditor ex consensu emptoris retineat rei illius dominium, & emptor rem illam possideat nomine venditoris, donec integrum fuerit solutum pretium.

Etiam quando emptor dubitat de re emptā, ne euincatur, vel super ea molestetur, potest in solutione pretij dicere, quòd pretium conuertatur in emptionem aliorum bonorum, quæ erunt prius obligata pro defensione rei venditæ, & tale pactum valebit. Alex. in l. si fideiussor. §. si necessaria. col. j. ff. qui satis. cog. & si res postea emptā fuerit, in illa præferetur emptor alterius rei, dummodo probetur emptam illa pecunia à me data: quod difficile est.

*Filij in re-
bus datis do-
tibus priori-
bus præfe-
runtur.*

Quintò limitatur in duabus dotibus. Nam filij vel alij repetentes res dotales, in illis datis præferentur aliis dotibus etiam prioribus. text. in l. si cum authen. ibi posita. C. qui pot. in pig. habeant. vbi plenè Bal. & alij.

Sextò, non procedit in pluribus misis in possessionem fundi, vel alterius rei ex iudicato, tunc illi sunt æquales, vt per Alex. & alios in l. si finita. §. si plures. ff. de damno infecto.

Septimò non habet locum in debito primipili. Nam fiscus omnibus creditoribus in hoc casu antefertur, quantumcunque prioribus. l. satis notum. C. in quibus causis pign. l. penul. de primipilo. lib. duodecimo. Anto. Capit. in decisi. Neap. q. cxxix. in tertio dubio, vbi dicit intelligi primipilum, id est, generalem Thesaurarium principis, dico abundantius infra.

Octauò perdit officium regula in creditore priore possidente rem debitoris, qui si conuentus neget rem debitoris esse, transfertur possessio in posteriorem creditorem, & ipse prior propter mendacium, sua priuatur possessione, quæ in posteriorem creditorem transfertur, authentic. item possessor. C. qui potior. in pignor. facit l. fin. C. de rei vindicatio. propter mendacium enim quis perdit beneficium. l. sed hoc ita. in fine. ff. de re iudic. facit auth. contra qui propriam. C. de non numerata pecun. & sic consuluit Bald. consil. clxxxix. dominus, col. iij. in secunda quæst. volu. iij. parum tamen conuenit regulæ hæc limitatio.

Nonò

- 34 Nonò in expensâ funeris præfertur is, qui eam fecit, etiã omni æri alieno. l. fi. §. in cõputatione. C. de iure delib. & præfertur omni creditori, etiam in dote habenti tacitam hypothecam. l. at si quis. §. sed & si res, & l. pen. ff. de relig. & sumpt. fune. sed non habenti expressam. gl. in dicta l. pen. Bart. in l. j. iij. col. iij. opposi. ff. solu. matri. vide tamen quæ scripsi in præfa. ad tracta. de sent. prouisional. in primo Tomo comment. in const. reg. gallic.
- 35 Decimò quando secundus creditor soluit, vel offert soluere priori, & signat debitum primi, tunc efficitur anterior. l. j. C. qui potio. in pigno. habeã. & l. potior. in fi. illo tit. ff. & idẽ dicimus in tertio respectu secundi. l. si prior. §. à Titio. ibide n. vnde cogi potest primus creditor tradere rem obligatam secundo creditori sic soluenti, nisi primus itidem creditor offerret soluere secundo. Et ita iudicatum fuit Neapo. vt Matthe. Afflictus scribit decis. cclix. per text. in l. Paulus, in fin. ff. quib. mod. pignus vel hypoth. sol. qui text. singul. est secundum Ange. & Ias. in §. item si quis in fraudem. in gloss. vlt. de actio. in insti.
- 36 Vndecimò si ex voluntate primi creditoris obligetur secundo, tunc secundus erit potior, & priori præfertur: quia ius suum videtur illi remisisse, l. creditor. §. fi. vbi Bar. ff. qui potior. & cum ille text. loquatur de voluntate, requiritur voluntas expressa, & sic sola præsentia non sufficeret. l. ij. §. voluntatem, vbi doct. ff. soluto matrimo.
- 37 Duodecimò, quãdo primus est creditor ex chirographo non subscripto tribus testibus: tunc creditor posterior ex publico instrumento præfertur. l. scripturas. C. qui potior. in pign. habeãt. Quod non procedit hodie ex lege Regia, ex qua post recognitionem habent hypothecam, quæ retro trahitur ad diem contractus, vt scripsi in tract. de chirograph. recog. arti. ij. in primo Tomo constit. Regia. quia ille articulus non requirit subscriptionem: ergo non est in hoc Regno expetenda. vide Iacob, in l. in re. ff. de fide instrumentorum.
- 38 Decimotertiò limitatur in obligatione fructuũ, quos si debitor vendat, & emptor recipiat, in illis præfertur priori creditori. l. j. §. cum prædium. ff. de pigno. & l. Paulus. §. j. ibidem. l. potior. §. si de futura. qui potior. quia mobilia non habent sequelam, teste Boër. in §. ij. de consuetud. hypoth. in consuetud. Bitur. scripsi in primo Tomo commenta. in constit. Reg. tract. de liter. obligat. artic. iij. gloss. secunda.
- 39 Decimoquartò, non procedit in fisco, qui licet sit tempore posterior, tamen in bonis acquisitis post obligationem suam, & creditorum præfertur alijs creditoribus, etiam anterioribus, quibus fuerunt bona generaliter obligata, præsentia & futura. text. in l. si is qui. ff. de iure fisci. vbi gloss. Bar. & Alberi. & plenè Bald. confi. clix. dominus. in tertio volumi. Nisi primus creditor esset priuilegiatus, vt pupillus pro debito tutelæ: nam is fisco præfertur, si prior sit, etiam in bonis postea quæsitis, l. fin. vbi gloss. C. qui potior. in pigno. habeãt. Nam priuilegiatus non debet vti priuilegio contra priuilegiatum. l. priuilegia. ff. de priuileg. credi. vbi plenè de Ripa. Ant. Capit. in decis. Neapol. quæstio. cxxxix. in tertio dubio.
- 40 Limitatur in primipilari administratione, in qua fisco omnibus præfertur, per l. vtilitas. C. de primipi. li. xij. l. ij. de priuil. fis. vnde etiam Regina præfer